Excellentiae Tuæ

Neap. xv. Martii 1704.

*Addicissimus Servus
Bartholomæus Intieri.*

AMICE LECTOR

OPellam, quam tibi trado, non cupidine gloriæ adductus, neque ad meorum detractorum tela retundenda, Typis committere decrevi, sed malui methodum tribus ab hinc mensibus de infinitarum Curvarum sectionibus à nemine hactenus, quem sciam, excogitatum indicare; præsertim, quia nunc temporis omnes ferè Geometriæ amore tenentur, cui nedum, at reliquis etiam disciplinis noster Excellentissimus PROREX, licet variis, gravibusque negotiis, tam exteris, quam totius Regni occupatus inter horas succisivas operam dare non deditur. Tanto autem Principi, si hæc accepta fuisse cognovero, ad alia animum appellam; & præcipue ad omnibus numeris absolvendum opusculum de Æquationum constructione. Unum scias velim cuncta, quæ hic leguntur, toto cælo ab iis, quæ nuper in alio libello edidi differre, neque illa quippiam mihi contulisse ad hæc invenienda: propterea de iis ne ullum hic quidem verbum. Vale.

DEFINITIONES

(Fig. 1.)

I hab aliquo puncto, A, in sublimi ad circumferentiam BHC recta linea ducatur AB, atque in utramque partem producatur, & manente puncto A, convertatur eadem AB circa circumferentiam, quae usque ad eum locum redeat, à quo coepit moveri; Superficiem BACFE recta linea BAE descriptam, constantēque ex duabus superficiebus BAC, EAF, ad verticem A inter se aptatis, quartum utraque indefinitè augeri potest, voco *Conicam superficiem*; & quidem, *Primam*, si circumferentia BHC hujus sit naturæ, ut dueta qualibet perpendiculari, vel applicata IK ad diametrum BC continuè proportionales sint BK, IK, KC. Hæc autem *Primus Circulus* vocetur.

Secundam vero *Superficiem Conicam* voco, si circumferentia BHC hujus naturæ fuerit, ut quadratum BK ad quadratum applicatae IK eandem rationem habuerit, ac applicata IK ad KC. Hæc autem curva *Secundus circulus* vocetur.

Tertiam autem *Superficiem Conicam* voco, si circumferentia BHC hujusmodi fuerit naturæ, ut cubus BK ad cubum applicatae IK eandem habuerit rationem, quam IK ad KC. Hæc autem curva *Tertius Circulus* vocetur.

Quartam denique, & ita eodem modo in infinitum, voco *Conicam Superficiem*, si circumferentia BHC hujus naturæ fuerit, ut quadratoquadratum BK ad quadratoquadratum IK eandem habuerit rationem, ac eadem applicata IK ad KC. Hæc vero *Quartus Circulus* vocetur.

Idem dicendum, si ita fuerit BK ad applicatam KI, ut quadratum KI, ad quadratum KC; vel ita cubus IK ad

A cubum

cubum KC, vel quadratquadratum IK ad quadratquadratum KC, & ita in infinitum.

Nor. Vox circuli modò curvam, modò planum curva inclusum significat.

S C H O L I U M.

Quomodo hæ curvæ describi possint, demonstravi in meo *Aditu*; veram quia pollicitus sum nihil eorum, quæ à me in lucem edita sunt, in medium allaturum, uti poterimus ad ipsarum descriptionem methodo à Carolo Renaldino tradita in suo Geometra Promoto. Quod si cui illa Renaldini Methodis non arriserit, non ideo ab his, quæ mox tradam, animum avertere debet, ut potè quæ his curvis egeant; quandoquidem his positis ingens ad novas curvas detegendas campus aperitur. Quin & maximi Geometræ hoc idem fecerunt; Huddenius etenim, referente Schootenio Miscellaneorum sectione 22, Solidum secavit, cuius genesis longè hac difficilior existit: mente enim illa tantum concipi potest, non autem ad proxim revocari; quod in nostris his curvis assumptis non accidit.

I I.

Verticem cujuslibet voco manens punctum A.

I I I.

Axem rectam lineam DA, quæ per punctum A, & D, centrum curva BHC, transit.

S C H O L I U M.

Si curva BHC sit primus, vel planus circulus, quid sit centrum patet. In reliquis vero curvis punctum intelligo, quod bifariam dividit diametrum BC, ad quam ordinatio applicatur IK.

Co-

I V.

Conum autem voco figuram ABC contentam superficie plana BHCL, à curva BHCL inclusa, & conica superficie, quæ inter verticem, & curvæ circuitusferentiam interjicitur. Et quidem *Primum Conum* voco, si curva BHCL fuerit primus circulus. *Secundum* vero *Conum*, si curva BHC fuerit secundus circulus. *Tertium Conum*, si curva fuerit tertius circulus. *Quartum Conum*, & ita deinceps, si eadem curva BHC fuerit quartus circulus.

IV.

Basis circulum ipsum, eujuscumque generis sit.

V. I.

Conorum rectos voco, qui axes habent ad angulos rectos ipsis basibus.

V. II.

Scalones, qui non ad rectos angulos ipsis basibus axes habent,

V. III.

(Fig. 2. & 3.)

Omnis curvæ lineæ, vel duarū curvarum CAD, CBD in uno planō existentium *Diametrum* voco rectam linēam FBAE, vel AE, quæ quidem ducta à linea curva CAD, vel à duabus curvis CAD, CBD, omnes lineas CD, quæ in ipsa, vel in ipsis curvis dacūtus cūdātā lineā AS, æquidistantes bifariam dividit.

A 2

Ver.

I. X.

Verticem linea^e rectæ terminum A, qui est in ipsa curva CAD: Si duæ autem curvæ fuerint, *Vertices* puncta A, B, quæ sunt in ipsis curvis, atque in ipsa diametro.

X.

Ordinatum ad diametrum applicari dicitur unaquaque æquidistantiarum linearum CE, DE.

X. I.

Axem verò curvæ linea^e, & duarum curvarum rectam linea^m, quæ cum sit diameter curvæ linea^e, vel duarum curvarum æquidistantes ad rectos fecat angulos.

In præsentiarum his tantum definitionibus contentus fui, cum ob nimiam temporis angustiam curvas, quas modo tradam excolere, ut ahimus erat, non potuerim. Culpandus tamen ipse non sum, quippe qui omnia dicere non suscepi, sed genesis tantum curvarum, quas mox tradam. Puto tamen ingratum non fecisse iis, quibus Geometria cordi est: hac siquidem methodo detecta ad altiora gradum facere quisque proprio marte potest. Etenim, ut Cartesius ait (lib. 3. Geom.) cognitis in materia Mathematicarum progressionum duobus, aut tribus prioribus terminis, reliquos inventire non est difficile.

P R O P O S I T I O . I.

(Fig. 4.)

Rellig linea^e AG, AG, qua a vertice A, cuiuscumque superficie ad puncta G, G, quæ in superficie conica sunt, ducuntur; in ipsa superficie erunt.

Quo-

Quoniam enim puncta A, G sunt in superficie conica, idcirco recta ipsam describens (ex prima def. hujus) trahibit in ipsa coni descriptione per puncta G, G; adeoque vel ex ipsa coni generatione, liquet, rectam AG totam in superficie conica existere. Q. F. D.

Coroll. Rectæ à vertice ad puncta, quæ sunt in superficie conica, basis circumferentiaz occurrent, si ulterius producantur.

P R O P O S I T I O II,

(Fig. 5.)

Si in alterutra superficierum quarumlibet conicarū, quæ sunt ad verticem, sumantur duo puncta D, E, & conjungantur recta linea DE; atque ex vertice ducentur rectæ AD, AE, occurrentes ipsi circumferentia basis in punctis F, G, (coroll. p. hujus), ita ut FG, quæ hæc puncta conjungit perpendicularis sit ad diametrum BC; recta DE intra superficiem tota cadit: quæ vero ultra hæc puncta producitur tota extra cadit.

Quoniam enim FHG perpendicularis est ad diametrum BC, tota intra circulum cadet, ac proinde intra superficiem conicam: ergo (2. i 1.) intra conicam superficiem est planum trianguli AFG, uti & DE in eodem plano sita. Q.E.D. Quod vero producta extra superficiem cadat, satis in aperto est.

S C H O L I U M.

LAtius demonstrari hæc propositio potest, cum vero quod demonstratum fuit, satis ad ea, quæ sequuntur, sit, hæc in medium attulisse sufficiat.

PRO-

PROPOSITIO III.

(Fig. 5.)

Si quilibet conus plano ABC per vorticem A fecerit sectio triangulum erit.

Nam utraque AB, AC (1. bajar) potest concipi, tamen quam recta linea superficiem conicam describens; item (3. 11.) BC est recta, ut poterit quae duorum planorum communis sectio est, nempe circuli subjecti, & plani per axem ducti, ergo figura ABC, triangulum erit Q.E.D.

PROPOSITIO IV.

(Fig. 6)

Si alterutra superficies conicarum per vorticem oppositarum secetur plano DFE aequidistante ipsi circulo BHC, per cuius periferiam feratur linea recta superficiem conicam describens, planum DFE, quod conica superficie clauditur circulus erit, ejusdem quidem generis, ac ille, qui est basis cons, centrum vero Veritatem in coni axe AO.